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نام نویسنده: نامشخص

موضوع کتاب: علم کواکب و نجوم، علم جغرافیا، طالع کورات، علم ریاضی و هندسه در مورد نجوم
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کیفیت کتاب: ۹۷ درصد خوب

نوع خطوط کتاب: خطی

حجم فایل: ۳۵.۵۲ مگابایت

 

زیج چیست؟

زیج در ستاره شناسی گذشته، مجموعه ای از جدولها که مقادیر کمیت هایی که برای تعیین موضع سیاره ها به کار می رفته در آن درج می شده که به آن زیج یا زیگ می گفتند. واژه زیج، عربی واژه فارسی زیگ است که در پارسی میانه به معنای جدول اختری یا سالنامه است. این کتاب ها شامل اطلاعاتی در مورد زمان طلوع و غروب خورشید، ماه و سیارات و ستاره های مشهور در روزهای مختلف سال و برای یک محل خاص بوده است که در قالب جدول هایی تنظیم می شده است. از جداول زیج، برای دانستن موقعیت و رصد کردن اجرام سماوی، تعیین طول روز و شب، تهیه تقویم ها، جهت یابی و دیگر مقاصد اخترشناسی، پیش بینی و نیز در طالع بینی استفاده می شده است.

در قدیم هر کدام از اخترشناسان برجسته یا هر رصدخانه، یک زیج ویژه به خود می نوشتند و زیج های پیشینیان را تصحیح میکردند که تعدادی از این زیج های قدیمی به نام شاهان و فرمان روایان نوشته شده است. در حال حاضر نسخه هایی از چنین زیج هایی در موزه ها موجود می باشد. امروزه، هنوز هم برای کاربردهای علمی و اخترشناختی، کتاب ها و جدولهای مشابه با زیج های قدیمی تهیه میشود که البته از دقت بسیار بالاتری برخوردار هستند. بطور کلی زیج مجموعه جداول نجومی هند و خراسان نیز می گویند.

 

فهرست مطالب کتاب:

	
	مباحث افلاک و عناصر
	فلک اول فلک قمر تا هفتم فلک که فلک زحل است و در فلک هشتم ثوابتند ه از آنچه…
	کواکب از شرق سوی مغرب حرکت دهد دوره در قرب شبانه روزی که آنرا به بیست و چهار ساعت تقسیم کرده اند
	اربعه زحل در سی سال مشتری در دوازده سال مریخ دو سال و نیم زهره در حدود سال عطارد
	قسم متساوی کردن دو توالی بروج از غرب به شرق برین حمل و ثور و جوز بروج ربیعی سرطان و اسد و سنبله و میزان و بروج صیفی و میزان عقرب و قوس بروج…
	درباب خسوف و کسوف و قمر…
	مباحث حساب ضرب و قسمت در صحاح و کسور بطریق جمل
	مباحث هندسه مقادیر و مساحه آن مامول که مقبول نظر همیون اثر کرد و ثمن شجره طیبه مبارک نهال این زمان
	فرخ فال باشد و میانش آن از اثر اقات دوله روز افزودن ملا زمان سرادقات بارگاه حضرت ظل…
	حکم اثناعسر به کوکب آنست که اگر کوکبی در اثناعشر یه کوکبی افتد جنان بود که بصاحب اثناعشر به ناظر بود در خطی از خطوط او بودن اثنا عشریه کوکبی در برجی جنان بود که…
	در مباحث جسم یا بسیط باشد یا مرکب بسائط افلاک و عناصر اربعه و مرکبات تامه موالید ثلثه یعنی جماد و نبات و حیوان و غیر…
	و صدها مطالب دیگر….
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